Ἐρώτων οὔτε ἐνοπλίου Ἐριδος, οὔτε φιλοκάλου
 Εἰρήνης· σεμνοὶ μὲν εἰς τοὺς θεοὺς τῷ δικαίῳ,
 ὅσοι δὲ πρὸς τοὺς τοκέας τῇ θεραπείᾳ, δίκαιοι
 πρὸς τοὺς ἀστοὺς τῷ ἴσῳ, εὐσεβεῖς δὲ πρὸς τοὺς
 φίλους τῇ πίστει. Τοιγαροῦν αὐτῶν ἀποθανόντων
 ὁ πόθος οὐ συναπέθανεν, ἀλλ' ἀθάνατος οὐκ ἀσω-
 μάτοις σώμασι ζῆ οὐ ζώντων⁷⁾." Σεμνὰς γὰρ ἐν-
 ταῦθα συμφορῆσας λέξεις ὁ Γοργίας, ἐννοίας ἐπι-
 πολαιοτέρας ὑπεξαγγέλλει, τοῖς τε παρίσοις καὶ
 ὁμοιοτελεύτοις καὶ ὁμοιοκατάρκτοις καλλωπίζων δὲ
 ὅλον πρὸς κόρον τὸν λόγον.

1) βουλοίμην. Praestantius iudicat Weberus βού-
 λουμαι δὲ ἅ δεῖ aut βουλοίμην δ' ἂν ἅ δεῖ, quae quidem
 postrema seiungi vult a verborum cohaerentia; at ex-
 quisitius multo et Gorgiae gravitati accommodatius est
 βουλοίμην δὲ ἅ δεῖ. Nam quum δύνασθαι et βούλε-
 σθαι sibi hīc respondeant, δύνασθαι valere significat,
 ut voluntati facultas opposita sit: *utinam fieri posset,*
ut valerem dicere quae volo, utque vellem dicere quae
oportet, et ita quidem, ut Deorum iram effugerem et in-
vidiam hominum evitarem. Gorgias igitur veretur adeo,
 ne tantis rebus ne voluntas quidem par esse possit nec
 vacua a Deorum ira hominumque invidia.

2) Weberus pro νέμεσιν scripsit Νέμεσιν; at op-
 positionis ratio illud alterum potius poscit, quum ho-
 minum invidiae Deorum ira rectius quam diva Neme-
 sis opponatur.

3) Non praetermittenda est silentio ἐνθεος voca-
 buli notio *divinus*, θεῖος, quae nescio an apud alium
 illius aetatis scriptorem inveniatur.

4) Mirum sane, etiam Webero sine suspicionis
 nota παρὸν praetermissum esse; prorsus enim illud ab
 hoc loco esse alienum, tum verbi significatio tum ac-

curate considerata oppositionis ratio declarat. Nam quum παρὸν ἐπιεικὲς praesens sit aequitas et futurae alicui rei opponatur, nec potest praesens illa aequitas apte explicari nec habet quicquam quod respondeat. Namque quod oppositum est, τοῦ ἀνθρώπου δικαίου praesenti aequitati non recte opponitur. Ἀνθρώπου δὲ, cum iustitia iunctum, non potest aliter explicari, quam tenax, nec quicquam remittens, cui quasi astrictae iure iustitiae rectissime aequitas de iure remittens opponitur. Quare παριέν pro παρὸν scribendum est; potiore enim illi iustitiâ, quae severe exigit, aequitatem duxerunt comiter indulgentem.

5) Qui primi de hoc loco scripserunt, Hardionus et Geelius post ἀσκήσαντες μάλιστα lacunam statuerunt, quam alter infelicissima audacia ita explevit: ἐν μὲν ἀρετῇ, ἐν δὲ γνώμῃ, τὴν μὲν —. Schoenbornus melius fortasse consuli loco putat, si οὖν pro ὠν scribatur, hoc sensu: et duplici igitur modo inprimis prudentiam adhibuerunt, cum consilium capientes, tum persequentes. Quae coniectura praeter particularum οὖν δὲ collocationem, a Webero recte reprehensam, etiam aliis difficultatibus laborat, quas Schoenbornus quamvis callide vertendo non potuit removere. Sed difficultates eae infra sponte patebunt. Weberus autem οἷον δὲ pro ὠν δὲ coniecit, ab facilitate mutationis, ut arbitror, sibi de veritate persuadens. Explicat autem οἷον δὲ particulas da ia, et causae significationem hac ratione iis assignat. At, ut οἷον δὲ particularum ista significatione ita collocatarum exempla desiderari omittam, γνώμη duplici ratione hoc loco intelligi potest: aut ratio et intelligentia, ut quaedam animi sit facultas, aut consilium. Altera hac notione cum ἀσκήσαντες participio construi non potest, sed cum βουλευόντες et ἀποτελοῦντες est copulandum et τὴν μὲν —

τὴν δὲ partim — partim vertendum. Deinde *δισσὰ* aut adverbium est aut adiectivum. Si adiectivum, deest alterum ad *γνώμην*, quod illi exercuerint; sin adverbium, *ἀσκεῖν*, cum coniungere non liceat cum *γνώμην*, ad eōs, de quibus agitur, reflectendum est: *se exercere*. Tunc vero inepta prorsus et perversa oritur sententia haec: *duplici modo maxime se exercuerunt, dando consilio et exsequendo*; scilicet se exercebant isti quasi in palaestra, peragrantes opinor per urbes et consilium dantes omnibus quicumque vellent audire; exsequentes autem ipsi, scilicet quando nemo accipere volebat. Deinde vero, si *γνώμη* animi *prudentiam* significat, primum non licet cum *βουλευόντες* construere, nam *γνώμη βουλεύειν* licet dicere, *γνώμην βουλεύειν*, illa significatione, non licet. Ergo *βουλευόντες* absolute est accipiendum et post *τὴν μὲν* et *τὴν δὲ* commatis interpungendum. Ex quo efficitur necessario, ut *γνώμην* cum *ἀσκήσαντες* coniungatur et *δισσὰ* adverbium ducatur; *duplici modo maxime exercebant prudentiam, partim dando consilio partim exsequendo*. Tunc vero, ut *τὴν μὲν — τὴν δὲ* omittam, de quibus subtilis foret quaestio, eiicienda penitus essent verba *ὦν δὴ* vel *οὖν δὴ* vel *οἶον δὴ*. Sed quum *βουλευόντες* et *ἀποτελοῦντες* sibi opponantur, in perficiendo et agendo non debet quidem deesse prudentia, at ita tamen ea adest, ut, postquam consuluit, quid esset perficiendum, consulat etiam, quomodo. Ergo *βουλεύειν* etiam in *ἀποτελοῦντας* cadit, neque accurate satis nec acute hac quidem ratione ista sunt seiuncta a sese et separata. Etenim in perficiendo corporis sunt partes, atque efflagitur corporis facultas ac robur. Corporis igitur significatio praeter hanc animi ad *γνώμην* si adesset, aptissime verbo *ἀποτελοῦντες* responderet. Neque enim bellatores illi, qui fortiter pugnantes ceciderant, animum maxime co-

luisse, corpus neglexisse censendi sunt. Confirmant egregie hanc opinionem verba τὴν μὲν — τὴν δὲ, quae ad duas res potius quam ad unam in duas partes dividendam videntur esse referenda. Quare Hardionus et Geelius lacunam hic esse recte statuerunt, eo tamen lapsi, quod post ἀσκήσαντες eam statuerunt; post γνώμην enim duo addenda sunt verba: καὶ ῥώμην, quae quam facile propter litterarum similitudinem excidere potuerint, non opus est demonstrare. Huic coniecturae, quamquam de mea quidem sententia certissimae, addam tamen tanquam firmamentum haec Aristophanis, αυ. 641. 642.:

ἀλλ' ὅσα μὲν δεῖ ῥώμη πράττειν, ἐπὶ ταῦτα τε-
ταξόμεθ' ἡμεῖς·
ὅσα δὲ γνώμη δεῖ βουλευεῖν, ἐπὶ σοὶ τάδε πάντ'
ἀνάκειται.

Sed restant verba ὧν δὴ, quae neque sic sunt apta, neque mutata in οἷον δὴ aut οὖν δὴ. Sed μάλιστα ὧν verba tam apte sunt coniuncta, quum genitivus attractionis significationem faciat, ut δὴ potius mendi habeat suspicionem, confirmatam illam collocatione importuna. Quare quum in attractione verbum requiratur, δὴ in δεῖ est mutandum, quemadmodum supra legimus τί — ὧν δεῖ, τί — ὧν οὐ δεῖ. Ita igitur omnia sunt scribenda: καὶ δισσὰ ἀσκήσαντες μάλιστα ὧν δεῖ, γνώμην [καὶ ῥώμην], τὴν μὲν, βουλευόντες, τὴν δὲ, ἀποτελοῦντες. Libet brevi ostendere, paene totam Gorgiae in dicendo consuetudinem ex nostra ratione illis verbis esse inclusam; primum poetica ratio, δισσὰ pro δύο; deinde paromoeosis γνώμην καὶ ῥώμην, βουλευόντες — ἀποτελοῦντες; parisa τὴν μὲν, βουλευόντες, τὴν δὲ, ἀποτελοῦντες; denique antitheta.

6) Pro ἀόρτιτοι, quod, ut Weberus testificatur, etiam Conrado Gesnero fuit suspectum, Hardionus con-

iecit ἀήρητοι, Geelius ἄρητοι, recte propterea a Schoenborno et Webero reprehensi. Et Schoenbornus ipse quidem, cum propter Gorgiae dicendi rationem contortam et singularem multa proferri possint, quae loco non inepta neque vero ideo vera sint, non vult coniecturae periculum inire, leniter propterea a Webero irrisus, quum etiam reprehendendus fuisset paullulum, quod Gorgiae contortam ingerit dicendi rationem. Webersus autem audaci conatu novum et inauditum adhuc finxit vocabulum ἀρητίται, quod similitudine ἀτίτας et τίτας vocabulorum, quae apud Aeschylum semel utrumque reperiuntur, defendi opinatur. Quia autem ad verbi ξιφοκτόνος similitudinem delabitur, declarare videtur, qua notione ἀτίτας et τίτας apud Aeschylum accipiat, quamquam illi passivam vim attribuit. Sed illud vocabulum, etiamsi recte compositum esset, tamen propter significationem, ut statim patebit, prorsus esset repudiandum. Nam agit hoc loco orator de praeclara eorum quos laudat natura atque indole, ut e verbis θεράποντες, κολασταί, ὑβρισταί, κόσμιοι evidentissime colligitur. In eandem indolis significationem ἀνθάδεις quoque dictum est, ut certissimâ coniecturâ iudicari possit, vocabulum, quod in ἀρητίται adhuc latet, ad animum esse referendum. Deinde vero, quoniam, quemadmodum per totum paene fragmentum, ita per hunc quoque locum singula singulis redduntur, ut θεράποντες — κολασταί, ἀδίκως δυστυχοῦντων — ἀδίκως εὐτυχοῦντων, consequitur, ut, quemadmodum συμφέρον et πρέπον, ita ἀνθάδεις quoque et ἀρητίται sibi respondeant. Ergo ἀρητίται, quum ἀνθάδεις oppositum sit, ad suavitatem quandam et animi clementiam accommodandum est. Facillima igitur mutatione ἀρηγηται pro ἀρητίται scribendum esse censeo. Plutarchus enim *de lib. ed. VI. p. 33. τό γε μὴν ἀρηγητον*, inquit, ἀνδρός

ἔστι σοφοῦ· illud ἀόργητον supra dictum erat τὸ τῆς ὀργῆς ὑπεράνω γίνεσθαι. Deinde Plut. *de orac. def.* VII. p. 627.: Παῦε, ἔφη, ὦ φίλε Πλανητιάδη, παροξύνων τὸν θεόν· εὐόργητος γάρ ἐστι καὶ οὐ προῦτος. Licet igitur ἀόργητος explicare προῦτος. Sed quod Aristot. *eth. magn.* I. c. 7. p. 11. dicit: εἰ μὲν λίαν ὀργίλως, κακῶς ἔχομεν πρὸς ὀργήν· εἰ δ' ὅλως μὴ ὀργίζόμεθα ἐφ' οἷς δεῖ, καὶ οὕτως κακῶς ἔχομεν πρὸς ὀργήν, id sanequam aptum est ad nostram coniecturam confirmandam. Nam nec λίαν ὀργίλοι erant bellatores isti, sed ἀνθάδεις πρὸς τὸ συμφέρον; neque vero ὅλως ἀόργητοι, sed ἀόργητοὶ πρὸς τὸ πρέπον: constantes erant et firmi, quantum proderat, clementes, quantum decebat. Nam elegans est iste πρὸς prae-positionis usus.

7) Hardionus et Geelius οὐκ in ὧν ἐν mutarunt, quod, ut recte dicit Schoenbornus, non minus est violentum quam ineptum. Ipse autem οὐκ retinens, cum ζῆν coniungit, et de Passowii quidem sententia, siquidem recte eam percepit; vertit deinde ita: desiderium eorum non simul mortuum est, sed immortale, non vivit corporibus, quae iam non sunt corpora, eorum, qui non vivunt. Sententia, ut a Schoenbornus expressa est, primo sane obtutu prorsus videtur oppositionis acumine carere, eaque sine dubio causa fuit, cur acumen desideraretur a Webero. Sed Passowii sententia, si ego quidem eam perspexi, ita erat exponenda: desiderium eorum non simul mortuum est, sed immortale est, neque tamen vivit corporibus — eorum, qui non vivunt. At, ut alia omittam e linguae praeceptis repetenda, ex hac sane ratione, si ἀσωμάτοις σώμασιν — οὐ ζώντων non vivebat desiderium, addendum erat, quibus corporibus viveret. Weberus autem οὐκ ἀσωμάτοις coniungens, explicat: in

nicht unsichtbaren sondern sichtbaren Gestalten derer, die da nicht leben, lebt unsterblich ihr Ruhm; nam non licuit illa latine reddere. Opinatur autem, illis ἀσωμάτοις σώμασι res a bellatoribus gestas ab oratore significari. At mihi quidem nihil innotuit, cur a Gorgia praeclara hominum facinora appellata esse οὐκ ἀσώματα σώματα existimem, neque enim Weberus vernaculo isto unsichtbare Gestalten decipi debebat. Sed quum ἀσώματα σώματα hic memorentur, non possunt alia corpora ita appellari, quam quae mortua sunt; sunt igitur bellatorum. Illis autem mortuis bellatorum corporibus aut in illis desiderium eorum vivere, orator non potuit ullo modo dicere. Necessario igitur de corporibus agit, quae ab illis sunt diversa. Ergo recte Weberus οὐκ ἀσωμάτοις coniunxit; sunt enim οὐκ ἀσώματα σώματα corpora, quae non item, atque mortua bellatorum corpora, sunt incorporea, sed firmiora illis et apta ad interfectorum memoriam conservandam. Ea quaenam sint, non licet dubitare; nempe ea, quae supra appellata sunt τούτων ἀναθήματα, corporea sane et immortalia de oratorum sententia corpora. Nam de memoria interfectorum et honoribus immortalibus late patens erat oratorum rhetorumque campus. Ceterum verba οὐ ζώντων cum πόθος ἀθάνατος ζῆν potius coniungenda, quam cum σώμασι arbitror.

Pythica oratio, quae tertia est in hoc genere, ex ara Delphis habita, ut Philostr. p. 493. refert, in quo argumento versata sit, a veteribus non est expositum. Apud Philostratum prima est, quae inter Gorgiae orationes memoratur. Honos autem ex ea Gorgiae tantus est habitus, ut aurea statua ei ab universa Graecia Delphis statueretur. Duo vero in hac narratione sunt controversa. Primum enim dubitatur, utrum

sibi ipse posuerit statuam, an ab universa Graecia sibi positam acceperit. Prius Hermippus *apud Athen.* p. 500. significat: μετὰ τὸ ποιήσασθαι τῆς ἐν Δελφοῖς ἑαυτοῦ χρυσοῦς εἰκόνας, et tradit Plinius *N. H. XXXIV, 4.* Cicero contra *de or. III. c. 32. §. 129.*, e quo sua videtur hausisse Valerius Max. *VIII. c. 15. §. 14.*, ab universa Graecia positam esse dixit. De qua quaestione nihil audeo affirmare. Altera autem contentio orta est inter viros doctos, iam apud antiquos agitata, utrum aurea an inaurata fuerit statua. Nam quum Plinius et Valerius Max. *ex solido auro*, Philostratus *auream*, et Cicero *non inauratam, sed auream* eam fuisse tradant, quum, teste Valerio Max., *ceterorum ad id tempus auratas collocasset Graecia*, Pausanias tamen *X, 18, 19. ἐπίχρυσον* eam appellat. De qua quaestione commentatio scripta est a Petro Victorio *in varr. lectt. 5. c. 9. p. 47.*, memorata illa a Mongitore *p. 260.* Dirimit hanc contentionem Boeckhius, docens *σφυρήλατον* eam fuisse, et utrumque ita nomen ei convenire, ut Süvern. *p. 27. not.* exponit.

Sed quum quattuor aut sex orationes commemorari dicerem, *Achillis et fortitudinis* laudationes significavi, quarum memoria ex Aristotele erui potest. Is enim *rhet. III, 17. p. 209. ὃ λέγει Γοργίας*, inquit, *ὅτι οὐχ ὑπολείπει αὐτὸν ὁ λόγος, τοῦτό ἐστιν· εἰ γὰρ Ἀχιλλέα λέγει, Πηλέα ἐπαινεῖ, εἶτα Αἰακὸν, εἶτα τὸν θεόν. Ὅμοίως δὲ καὶ ἀνδρίαν, ἢ τὰ καὶ τὰ ποιεῖ, ὃ τοιόν γέ ἐστιν·* nam ita scribendum censeo pro *Ὅμοίως (Buhl. ὁμοίως) δὲ καὶ ἀνδρίαν· ἢ τὰ καὶ τὰ ποιεῖ· ὃ τοιόν γέ ἐστιν·* quae quidem in Bip. edit. latine reddita sunt ita: *similiter vero etiam fortitudinem extollit; vel haec et illa facit; quod idem est.* Alterum autem exemplum Aristoteles affert fortitudinis laudationem, quam Gorgias ita instituerat, ut quid perficeret fortitudo, deinde quale id

esset explicaret; *similiter vero etiam fortitudinem, quae haec et illa facit, quod tale est.* Illud vero exemplum, de Achille petatum, non esse ab Aristotele fictum, sed a Gorgia revèra tractatum, colligo tum ex Aristotelis consuetudine, accurate, quando eiusmodi exempla ipse excogitavit, id significantis, tum ex alio loco Aristotelis *rhet. I, 3. p. 17.:* οἷον, Ἀχιλλέα ἐπαινοῦσιν, ὅτι ἐβοήθησε τῷ ἐταίρῳ Πατρόκλῳ, εἰδὼς ὅτι δεῖ αὐτὸν ἀποθανεῖν. Τούτῳ δὲ, ὁ μὲν τοιοῦτος θάνατος κάλλιον, τὸ δὲ ζῆν, συμφέρον. Quae verba demonstrant, laudari illo tempore solitum fuisse Achillem; alioqui Aristoteles praesente ἐπαινοῦσιν non fuisset usus. Ex hac laudationum multitudine exemplorum in Aristotelis rhetorica, de Achille ductorum, frequentia facile explicatur. Fortasse pertinet ad hunc locum fragmentum, quod servavit schol. ad *Hom. Iliad. δ, 450.:* ἀνεμίσγοντο δὲ λιταῖς ἀπειλαὶ καὶ εὐχαῖς οἰμωγαί. Nam refertur fortasse ad descriptionem caedis, ab Achille, propter Patrocli mortem efferato, in Scamandro perpetratae.

Artem denique rhetoricam a Gorgia compositam esse, Apollodorus ap. *Diog. Laert. VIII, 58. p. 530.*, Cicero *Brut. c. 12. §. 47.*, Quint. *III, 1, 8.* et Suidas tradunt. Probabiliter autem Schoenbornus p. 10. ad hunc librum refert, quod Dionys. *de comp. p. 67. Rsk.* Gorgiam de opportunitate scripsisse tradit.

Iam etsi ex ordine supra constituto de libro *περὶ φύσεως*, qui unus ex priore genere reliquus est, agendum est, ante tamen, quia ille liber copiosam sibi poscit commentationem, de declamationibus disserere placet, quae, a scriptoribus nullis commemoratae, nunc tamen sub Gorgiae nomine feruntur. Et nunc quidem duae tantummodo exstant, at fuerunt fortasse olim aut latent etiamnum plures, nam Constantinus Lascaris apud Maurolycum, ut Fabricius *bibl. Gr. II.*

p. 806. tradit, *Florentiae in bibl. S. Mauri ordin. praed. tres se legisse testatur.* Dudum autem de auctore aut utriusque aut alterius orationis, an Gorgias fuerit, dubitatum est; nempe Fulvius Ursinus in *Virgil. cum Gr. poet. comp.* p. 386., Hardionus p. 203. et Amersfoordtus in *Schaef. app. ad Dem. I.* p. 793. Palamedis defensionem, Geelius contra p. 32. Helenae laudationem a Gorgia non esse profectam iudicant, ut Schoenb. p. 3 et 4. exposuit. Recte autem Schoenbornus p. 4. *si mihi, inquit, quippe qui genuinam esse utramque contendam, nihil esset agendum, quam ut argumenta hucusque contra eas a viris doctis prolata falsa esse ostenderem, haud difficilis esset res, nam aut nullis illi aut paucis iisque levissimis argumentis suas opiniones firmarunt.* Contra alii plurimi iique doctissimi viri declamationes duas illas sine ulla suspicionis nota laudarunt, itemque aliam eiusdem generis Alcidamanti auctori assignatam, veluti Uptonus ad *Dionys. de comp. verb. XXVI.* p. 429. *Schaef.*, Brodaeus ad *Philostrat.* p. 950. *ed. Olear.*, Lipsius ad *Tacit. ann. XI, 14.*, Hemsterhusius ad *Lucian. iud. vocal. c. 5. vol. I.* p. 88., Wesselingius ad *Diod. Sic. IV. c. 33. vol. I.* p. 279, 25., Sturzius *Emped.* p. 48. et p. 120. al. Reiskius deinde *oratt. Gr. vol. VIII. praef. Gorgiae Leontini Manibus grates refert eius oblectationis, quam mirificam ex eius defensione Palamedis percepit.* Neque etiam Io. Guil. Steinhelius de declamationum auctore dubitavit, cuius commentarium in rhetorum minorum inque iis Gorgiae orationes Harlesius olim, ut ipse *bibl. Gr. II.* p. 757. 758. testis est, in manibus habuit; qui quidem commentarius ubi nunc sit ignoro. Ceterum idem ille est Steinhelius, cuius commentario in Longinum Weiskius, qui nonnulla de eius vita tradit *praef. ad Longin. p. XXVIII.*, usus est.

Nuperrime autem Carolus Schoenbornus dissertationem edidit saepe iam commemoratam de authentia declamationum, quae Gorgiae Leontini nomine exstant, Vratisl. MDCCCXXVI. Is autem, quum ab aliis nulla argumenta proposita invenisset ad refutandum, satis habuit, in utraque oratione schemata indagare ea, quae ab antiquis scriptoribus Gorgiae tanquam propria attribuuntur. Et Süvernio quidem, nam aliis, qui eius libellum legerunt; quid acciderit nescio, de sua sententia persuasisse putandus est; vir enim ille clarissimus p. 69. not. duas Gorgiae declamationes etiam nunc exstantes commemorat.

Nonnulla vero, quibus dubitatio de auctore declamationum excitatur et augetur, ipse iam animadvertit Schoenbornus p. 14.; nempe veterum silentium et recentem aetatem codicum, in quibus adeo praeter unum omnibus ad Gorgiae nomen cognomen *Leontinus* desideratur. Duo autem illa, etsi non conficiunt rem, tamen non prorsus removentur eo, quod Schoenbornus fecit. Per est enim difficile, de declamationibus dicendi ratione Gorgiae ita iudicare, ut, si insint schemata ipsi attributa, etiam ab eo profectae illae esse dicantur, quum praeter unum fragmentum paullo maius, illi eius libri, qui dubitatione careant, exstant. Etiam sola schemata, etiamsi omnia adsint in declamationibus, tamen, quia multis sophistis fuerunt commissa, non ita dirimunt quaestionem, ut nullus scrupulus residet. Nam antiquis iam temporibus orationum principum scripturam nominibus circumferri solitum, evidentiis testimoniis est comprobatum; quibus etiam prava consilia ita comparatae fuisse videtur, ut ad illorum propriam et peculiarem dicendi rationem acciderent. Veluti Deliacam orationem, etsi Aristodemum dicendi genus, tamen ab eo ablatam fuisse, diligenter docet Philostratus p. 510.

Et Dionysius de *Lys.* c. 12. p. 477. πολλάκις ἤδη, inquit, τῶν ἀναφερομένων εἰς Λυσίαν λόγων καὶ πεπιστευμένων ὑπὸ τοῦ πλήθους ὡς εἰσιν ἐν τοῖς πάνυ γνησίοις Λυσίου, τὰ γε ἄλλα οὐκ ἀτόπως ἔχοντας, ὅτι τὴν χάριν οὐ προσβάλλουσι τὴν Λυσιακὴν, οὐδὲ τὴν εὐστομίαν ἔχουσιν ἐκείνης τῆς λέξεως, ὑποπτεύσας τε καὶ βασανίσας, εὖρον οὐκ ὄντας Λυσίου. Recentiores deinde sophistae primi et secundi p. Ch. n. seculi, et sine dubio posterioris quoque aetatis, antiquorum imaginem imitando saepe expresserunt, tum in dicendi ratione, ut Adrianus sophista, qui, teste Philostrato *vit. Adrian.* p. 590., τὴν παρασκευὴν τῆς λέξεως ἀπὸ τῶν ἀρχαίων σοφιστῶν περιεβάλλετο, et Pausanias, qui, ut ait Phil. *vit. Paus.* p. 594., οὐχ ἀμαρτάνει τοῦ ἀρχαίου, ὡς ὑπάρχει ταῖς μελέταις ξυμβαλεῖν, tum in declamandi ratione. Huius imitationis unum exemplum supra memoravi; aliud est apud Phil. p. 604. Proclus Naucratis enim quando ad disserendum se conferebat, sese de Hippias et Gorgias consuetudine, nulla ante adhibita commentatione, dicere profitebatur; quamquam ille declamationes dudum elaboratas dicebat.

Haec omnia non eo consilio disputavi, ut demonstrarem, declamationes, de quibus quaestio agitur, spurias esse, sed ut planum facerem, etiamsi argumenta, quae rem conficerent, nulla essent, magnam tamen de iis esse dubitationem, nec posse omnes scrupulos Gorgianae dictionis commemoratione evelli penitus. Sed quoniam magna inter utramque declamationem est dissimilitudo, prius agendum est de Palamedis defensione. Et quia Alcidasantis declamatio supra memorata ad eandem Palamedis controversiam pertinet, et vero etiam propter alias causas, quae mox patebunt, ante, de illa quid statuendum sit, paucis declarabo.

Nuperrime autem Carolus Schoenbornus *dissertationem* edidit saepe iam commemoratam de *authenticis declamationibus, quae Gorgiae Leontini nomine exstant, Vratisl. MDCCCXXVI.* Is autem, quum ab aliis nulla argumenta proposita invenisset ad refutandum, satis habuit, in utraque oratione schemata indagare ea, quae ab antiquis scriptoribus Gorgiae tanquam propria attribuuntur. Et Süvernio quidem, nam aliis, qui eius libellum legerunt, quid acciderit nescio, de sua sententia persuasisse putandus est; vir enim ille clarissimus *p. 69. not.* duas Gorgiae declamationes etiam nunc exstantes commemorat.

Nonnulla vero, quibus dubitatio de auctore declamationum excitatur et augetur, ipse iam animadvertit Schoenbornus *p. 14.*; nempe veterum silentium et recentem aetatem codicum, in quibus adeo praeter unum omnibus ad Gorgiae nomen cognomen *Leontinus* desideratur. Duo autem illa, etsi non conficiunt rem, tamen non prorsus remouentur eo, quod Schoenbornus effecit. Per est enim difficile, de declamationibus e dicendi ratione Gorgiae ita indicare, ut, si insint schemata ipsi attributa, etiam ab eo profectae illae esse dicantur, quum praeter unum fragmentum paullo maius, nulli eius libri, qui dubitatione careant, exstant. Et enim sola schemata, etiamsi omnia adsint in declamationibus, tamen, quia multis sophistis fuerunt communia, non ita dirimunt quaestionem, ut nullus scrupulus resideat. Nam antiquis iam temporibus orationes principum scriptorum nominibus circumferri solitas esse, evidentissimis testimoniis est comprobatum; nonnullae adeo pravo consilio ita comparatae fuisse videntur, ut ad illorum propriam et peculiarem dicendi rationem accederent. Veluti Deliacam orationem, etsi ementitam Aeschinis dicendi genus, tamen ab eo abiudicandam fuisse, diligenter docet Philostratus *p. 510.*

Et Dionysius de Lys. c. 12. p. 477. πολλάκις ἤδη, inquit, τῶν ἀναφερομένων εἰς Λυσίαν λόγων καὶ πεπιστευμένων ὑπὸ τοῦ πλήθους ὡς εἰσιν ἐν τοῖς πάνυ γνησίοις Λυσίου, τὰ γε ἄλλα οὐκ ἀτόπως ἔχοντας, ὅτι τὴν χάριν οὐ προσβάλλουσι τὴν Λυσιακὴν, οὐδὲ τὴν εὐστομίαν ἔχουσιν ἐκείνης τῆς λέξεως, ὑποπτεύσας τε καὶ βασανίσας, εὖρον οὐκ ὄντας Λυσίου. Recentiores deinde sophistae primi et secundi p. Ch. n. seculi, et sine dubio posterioris quoque aetatis, antiquorum imaginem imitando saepe expresserunt, tum in dicendi ratione, ut Adrianus sophista, qui, teste Philostrato vit. Adrian. p. 590., τὴν παρασκευὴν τῆς λέξεως ἀπὸ τῶν ἀρχαίων σοφιστῶν περιεβάλλετο, et Pausanias, qui, ut ait Phil. vit. Paus. p. 594., οὐχ ἀμαρτάνει τοῦ ἀρχαίου, ὡς ὑπάρχει ταῖς μελέταις ξυμβαλεῖν, tum in declamandi ratione. Huius imitationis unum exemplum supra memoravi; aliud est apud Phil. p. 604. Proclus Naucratis enim quando ad disserendum se conferebat, sese de Hippiae et Gorgiae consuetudine, nulla ante adhibita commentatione, dicere profitebatur; quamquam ille declamationes dudum elaboratas dicebat.

Haec omnia non eo consilio disputavi, ut demonstrarem, declamationes, de quibus quaestio agitur, spurias esse, sed ut planum facerem, etiamsi argumenta, quae rem conficerent, nulla essent, magnam tamen de iis esse dubitationem, nec posse omnes scrupulos Gorgianae dictionis commemoratione evelli penitus. Sed quoniam magna inter utramque declamationem est dissimilitudo, prius agendum est de Palamedis defensione. Et quia Alcidasantis declamatio supra memorata ad eandem Palamedis controversiam pertinet, et vero etiam propter alias causas, quae mox patebunt, ante, de illa quid statuendum sit, paucis declarabo.

iecit ἀήττητοι, Geelius ἄρτιοι, recte propterea a Schoenborno et Webero reprehensi. Et Schoenbornus ipse quidem, cum propter Gorgiae dicendi rationem contortam et singularem multa proferri possint, quae loco non inepta neque vero ideo vera sint, non vult coniecturae periculum inire, leniter propterea a Webero irrisus, quum etiam reprehendendus fuisset paullulum, quod Gorgiae contortam ingerit dicendi rationem. Weberus autem audaci conatu novum et inauditum adhuc finxit vocabulum ἀορτίται, quod similitudine ἀτίτας et τίτας vocabulorum, quae apud Aeschylum semel utrumque reperiuntur, defendi opinatur. Quia autem ad verbi ξιφοκτόνος similitudinem delabatur, declarare videtur, qua notione ἀτίτας et τίτας apud Aeschylum accipiat, quamquam illi passivam vim attribuit. Sed illud vocabulum, etiamsi recte compositum esset, tamen propter significationem, ut statim patebit, prorsus esset repudiandum. Nam agit hoc loco orator de praeclara eorum quos laudat natura atque indole, ut e verbis θεράποντες, κολασταί, ὑβρισταί, κόσμοι evidentissime colligitur. In eandem indolis significationem ἀνθάδεις quoque dictum est, ut certissimâ coniecturâ iudicari possit, vocabulum, quod in ἀόρτιοι adhuc latet, ad animum esse referendum. Deinde vero, quoniam, quemadmodum per totum paene fragmentum, ita per hunc quoque locum singula singulis redduntur, ut θεράποντες — κολασταί, ἀδίκως δυστυχούντων — ἀδίκως εὐτυχούντων, consequitur, ut, quemadmodum συμφέρον et πρέπον, ita ἀνθάδεις quoque et ἀόρτιοι sibi respondeant. Ergo ἀόρτιοι, quum ἀνθάδεις oppositum sit, ad suavitatem quandam et animi clementiam accommodandum est. Facillima igitur mutatione ἀόρρητοι pro ἀόρτιοι scribendum esse censeo. Plutarchus enim *de lib. ed. VI. p. 33. τό γε μὴν ἀόρρητον*, inquit, ἀνδρός

ἔστι σοφοῦ· illud ἀόργητον supra dictum erat τὸ τῆς ὀργῆς ὑπεράνω γίνεσθαι. Deinde Plut. *de orac. def.* VII. p. 627.: Παῦε, ἔφη, ὦ φίλε Πλανητιάδη, παροξύνων τὸν θεόν· εὐόργητος γάρ ἐστι καὶ οὐ πρᾶος. Licet igitur ἀόργητος explicare πρᾶος. Sed quod Aristot. *eth. magn.* I. c. 7. p. 11. dicit: εἰ μὲν λίαν ὀργίλως, κακῶς ἔχομεν πρὸς ὀργήν· εἰ δ' ὅλως μὴ ὀργιζόμεθα ἐφ' οἷς δεῖ, καὶ οὕτως κακῶς ἔχομεν πρὸς ὀργήν, id sanequam aptum est ad nostram coniecturam confirmandam. Nam nec λίαν ὀργίλοι erant bellatores isti, sed αὐθάδεις πρὸς τὸ συμφέρον; neque vero ὅλως ἀόργητοι, sed ἀόργητοὶ πρὸς τὸ πρέπον: constantes erant et firmi, quantum proderat, clementes, quantum decebat. Nam elegans est iste πρὸς prae-positionis usus.

7) Hardionus et Geelius οὐκ in ὧν ἐν mutarunt, quod, ut recte dicit Schoenbornus, non minus est violentum quam ineptum. Ipse autem οὐκ retinens, cum ζῆν coniungit, et de Passowii quidem sententia, siquidem recte eam percepit; vertit deinde ita: desiderium eorum non simul mortuum est, sed immortale, non vivit corporibus, quae iam non sunt corpora, eorum, qui non vivunt. Sententia, ut a Schoenbornus expressa est, primo sane obtutu prorsus videtur oppositionis acumine carere, eaque sine dubio causa fuit, cur acumen desideraretur a Webero. Sed Passowii sententia, si ego quidem eam perspexi, ita erat exponenda: desiderium eorum non simul mortuum est, sed immortale est, neque tamen vivit corporibus — eorum, qui non vivunt. At, ut alia omittam e linguae praeceptis repetenda, ex hac sane ratione, si ἀσωμάτοις σώμασιν — οὐ ζώντων non vivebat desiderium, addendum erat, quibus corporibus viveret. Weberus autem οὐκ ἀσωμάτοις coniungens, explicat: in

iecit ἀήττητοι, Geelius ἄρτιοι, recte propterea a Schoenborno et Webero reprehensi. Et Schoenbornus ipse quidem, cum propter Gorgiae dicendi rationem contortam et singularem multa proferri possint, quae loco non inepta neque vero ideo vera sint, non vult coniecturae periculum inire, leniter propterea a Webero irrisus, quum etiam reprehendendus fuisset paullulum, quod Gorgiae contortam ingerit dicendi rationem. Weberus autem audaci conatu novum et inauditum adhuc finxit vocabulum ἀορτίται, quod similitudine ἀτίτας et τίτας vocabulorum, quae apud Aeschylum semel utrumque reperiuntur, defendi opinatur. Quia autem ad verbi ξιφοκτόνος similitudinem delabitur, declarare videtur, qua notione ἀτίτας et τίτας apud Aeschylum accipiat, quamquam illi passivam vim attribuit. Sed illud vocabulum, etiamsi recte compositum esset, tamen propter significationem, ut statim patebit, prorsus esset repudiandum. Nam agit hoc loco orator de praeclara eorum quos laudat natura atque indole, ut e verbis θεράποντες, κολασταί, ὑβρισταί, κόσμιοι evidentissime colligitur. In eandem indolis significationem ἀνθάδεις quoque dictum est, ut certissimâ coniecturâ iudicari possit, vocabulum, quod in ἀόρτιοι adhuc latet, ad animum esse referendum. Deinde vero, quoniam, quemadmodum per totum paene fragmentum, ita per hunc quoque locum singula singulis redduntur, ut θεράποντες — κολασταί, ἀδίκως δυστυχούντων — ἀδίκως εὐτυχούντων, consequitur, ut, quemadmodum συμφέρον et πρέπον, ita ἀνθάδεις quoque et ἀόρτιοι sibi respondeant. Ergo ἀόρτιοι, quum ἀνθάδεις oppositum sit, ad suavitatem quandam et animi clementiam accommodandum est. Facillima igitur mutatione ἀόργητοι pro ἀόρτιοι scribendum esse censeo. Plutarchus enim *de lib. ed. VI. p. 33. τό γε μὴν ἀόργητον, inquit, ἀνδρός*

ἔστι σοφοῦ· illud ἀόργητον supra dictum erat τὸ τῆς ὀργῆς ὑπεράνω γίνεσθαι. Deinde Plut. *de orac. def.* VII. p. 627.: Παῦε, ἔφην, ὦ φίλε Πλανητιάδη, παροξύνων τὸν θεόν· εὐόργητος γάρ ἐστι καὶ οὐ προῖος. Licet igitur ἀόργητος explicare προῖος. Sed quod Aristot. *eth. magn.* I. c. 7. p. 11. dicit: εἰ μὲν λίαν ὀργίλως, κακῶς ἔχομεν πρὸς ὀργήν· εἰ δ' ὅλως μὴ ὀργιζόμεθα ἐφ' οἷς δεῖ, καὶ οὕτως κακῶς ἔχομεν πρὸς ὀργήν, id sanequam aptum est ad nostram coniecturam confirmandam. Nam nec λίαν ὀργίλοι erant bellatores isti, sed ἀνθάδεις πρὸς τὸ συμφέρον; neque vero ὅλως ἀόργητοι, sed ἀόργητοι πρὸς τὸ πρέπον: constantes erant et firmi, quantum proderat, clementes, quantum decebat. Nam elegans est iste πρὸς prae-positionis usus.

7) Hardionus et Geelius οὐκ in ὧν ἐν mutarunt, quod, ut recte dicit Schoenbornus, non minus est violentum quam ineptum. Ipse autem οὐκ retinens, cum ζῆ̄ coniungit, et de Passowii quidem sententia, siquidem recte eam percepit; vertit deinde ita: desiderium eorum non simul mortuum est, sed immortale, non vivit corporibus, quae iam non sunt corpora, eorum, qui non vivunt. Sententia, ut a Schoenbornus expressa est, primo sane obtutu prorsus videtur oppositionis acumine carere, eaque sine dubio causa fuit, cur acumen desideraretur a Webero. Sed Passowii sententia, si ego quidem eam perspexi, ita erat exponenda: desiderium eorum non simul mortuum est, sed immortale est, neque tamen vivit corporibus — eorum, qui non vivunt. At, ut alia omittam e linguae praeceptis repetenda, ex hac sane ratione, si ἀσωμάτοις σώμασιν — οὐ ζώντων non vivebat desiderium, addendum erat, quibus corporibus viveret. Weberus autem οὐκ ἀσωμάτοις coniungens, explicat: in

nicht unsichtbaren sondern sichtbaren Gestalten derer, die da nicht leben, lebt unsterblich ihr Ruhm; nam non licuit illa latine reddere. Opinatur autem, illis ἀσωμάτοις σώμασι res a bellatoribus gestas ab oratore significari. At mihi quidem nihil innotuit, cur a Gorgia praeclara hominum facinora appellata esse οὐκ ἀσώματα σώματα existimem, neque enim Weberus vernaculo isto unsichtbare Gestalten decipi debebat. Sed quum ἀσώματα σώματα hic memorentur, non possunt alia corpora ita appellari, quam quae mortua sunt; sunt igitur bellatorum. Illis autem mortuis bellatorum corporibus aut in illis desiderium eorum vivere, orator non potuit ullo modo dicere. Necessario igitur de corporibus agit, quae ab illis sunt diversa. Ergo recte Weberus οὐκ ἀσωμάτοις coniunxit; sunt enim οὐκ ἀσώματα σώματα corpora, quae non item, atque mortua bellatorum corpora, sunt incorporea, sed firmiora illis et apta ad interfectorum memoriam conservandam. Ea quatenam sint, non licet dubitare; nempe ea, quae supra appellata sunt τούτων ἀναθήματα, corporea sane et immortalia de oratorum sententia corpora. Nam de memoria interfectorum et honoribus immortalibus late patens erat oratorum rhetorumque campus. Ceterum verba οὐ ζώντων cum πόθος ἀθάνατος ζῆν potius coniungenda, quam cum σώμασι arbitror.

Pythica oratio, quae tertia est in hoc genere, ex ara Delphis habita, ut Philostr. p. 493. refert, in quo argumento versata sit, a veteribus non est expositum. Apud Philostratum prima est, quae inter Gorgiae orationes memoratur. Honos autem ex ea Gorgiae tantus est habitus, ut aurea statua ei ab universa Graecia Delphis statueretur. Duo vero in hac narratione sunt controversa. Primum enim dubitatur, utrum

sibi ipse posuerit statuam, an ab universa Graecia sibi positam acceperit. Prius Hermippus *apud Athen.* p. 500. significat: *μετὰ τὸ ποιήσασθαι τῆς ἐν Δελφοῖς ἑαυτοῦ χρυσῆς εἰκόνας*, et tradit Plinius *N. H. XXXIV, 4.* Cicero *contra de or. III. c. 32. §. 129.*, e quo sua videtur hausisse Valerius Max. *VIII. c. 15. §. 14.*, ab universa Graecia positam esse dixit. De qua quaestione nihil audeo affirmare. Altera autem contentio orta est inter viros doctos, iam apud antiquos agitata, utrum aurea an inaurata fuerit statua. Nam quum Plinius et Valerius Max. *ex solido auro*, Philostratus *auream*, et Cicero *non inauratam, sed auream* eam fuisse tradant, quum, teste Valerio Max., *ceterorum ad id tempus auratas collocasset Graecia*, Pausanias tamen *X, 18, 19. ἐπίχρυσον* eam appellat. De qua quaestione commentatio scripta est a Petro Victorio *in varr. lectt. 5. c. 9. p. 47.*, memorata illa a Mongitore *p. 260.* Dirimit hanc contentionem Boeckhius, docens *σφυρήλατον* eam fuisse, et utrumque ita nomen ei convenire, ut Süvern. *p. 27. not.* exponit.

Sed quum quattuor aut sex orationes commemorari dicerem, *Achillis et fortitudinis* laudationes significavi, quarum memoria ex Aristotele erui potest. Is enim *rhet. III, 17. p. 209. ὁ λέγει Γοργίας*, inquit, *ὅτι οὐχ ὑπολείπει αὐτὸν ὁ λόγος, τοῦτό ἐστιν· εἰ γὰρ Ἀχιλλέα λέγει, Πηλέα ἐπαινεῖ, εἶτα Αἰακὸν, εἶτα τὸν θεόν. Ὁμοίως δὲ καὶ ἀνδρίαν, ἢ τὰ καὶ τὰ ποιεῖ, ὁ τοιόν γέ ἐστιν·* nam ita scribendum censeo pro *Ὁμοίως* (Buhl. *ὁμοίως*) *δὲ καὶ ἀνδρίαν· ἢ τὰ καὶ τὰ ποιεῖ· ὁ τοιόν γέ ἐστιν·* quae quidem in Bip. edit. latine reddita sunt ita: *similiter vero etiam fortitudinem extollit; vel haec et illa facit; quod idem est.* Alterum autem exemplum Aristoteles affert fortitudinis laudationem, quam Gorgias ita instituerat, ut quid perficeret fortitudo, deinde quale id

esset explicaret: *similiter vero etiam fortitudinem, quae haec et illa facit, quod tale est.* Illud vero exemplum, de Achille petatum, non esse ab Aristotele fictum, sed a Gorgia revera tractatum, colligo tum ex Aristotelis consuetudine, accurate, quando eiusmodi exempla ipse excogitavit, id significantis, tum ex alio loco Aristotelis *rhet. I, 3. p. 17.:* οἶον, Ἀχιλλέα ἐπαινοῦσιν, ὅτι ἐβοήθησε τῷ ἐταίρῳ Πατρόκλῳ, εἰδὼς ὅτι δεῖ αὐτὸν ἀποθανεῖν. Τούτῳ δὲ, ὁ μὲν τοιοῦτος θάνατος κάλλιον, τὸ δὲ ζῆν, συμφέρον. Quae verba demonstrant, laudari illo tempore solitum fuisse Achillem; alioqui Aristoteles praesente ἐπαινοῦσιν non fuisset usus. Ex hac laudationum multitudine exemplorum in Aristotelis rhetorica, de Achille ductorum, frequentia facile explicatur. Fortasse pertinet ad hunc locum fragmentum, quod servavit schol. ad *Hom. Iliad. δ, 450.:* ἀνεμίσγοντο δὲ λιταῖς ἀπειλαὶ καὶ εὐχαῖς οἰμωγαί. Nam refertur fortasse ad descriptionem caedis, ab Achille, propter Patrocli mortem efferato, in Scamandro perpetratae.

Artem denique rhetoricam a Gorgia compositam esse, Apollodorus ap. *Diog. Laert. VIII, 58. p. 530.*, Cicero *Brut. c. 12. §. 47.*, Quinct. *III, 1, 8.* et Suidas tradunt. Probabiliter autem Schoenbornus p. 10. ad hunc librum refert, quod Dionys. *de comp. p. 67. Rsk.* Gorgiam de opportunitate scripsisse tradit.

Iam etsi ex ordine supra constituto de libro *περὶ φύσεως*, qui unus ex priore genere reliquus est, agendum est, ante tamen, quia ille liber copiosam sibi poscit commentationem, de declamationibus disserere placet, quae, a scriptoribus nullis commemoratae, nunc tamen sub Gorgiae nomine feruntur. Et nunc quidem duae tantummodo exstant, at fuerunt fortasse olim aut latent etiamnum plures, nam Constantinus Lascaris apud Maurolycum, ut Fabricius *bibl. Gr. II.*

p. 806. tradit, *Florentiae in bibl. S. Mauri ordin. praed. tres se legisse testatur.* Dudum autem de auctore aut utriusque aut alterius orationis, an Gorgias fuerit, dubitatum est; nempe Fulvius Ursinus in *Virgil. cum Gr. poet. comp.* p. 386.; Hardionus p. 203. et Amersfoordtus in *Schaef. app. ad Dem. I.* p. 793. Palamedis defensionem, Geelius contra p. 32. Helenae laudationem a Gorgia non esse profectam iudicaverunt, ut Schoenb. p. 3 et 4. exposuit. Recte autem Schoenbornus p. 4. *si mihi*, inquit, *quippe qui genuinam esse utramque contendam, nihil esset agendum, quam ut argumenta hucusque contra eas a viris doctis prolata falsa esse ostenderem, haud difficilis esset res, nam aut nullis illi aut paucis iisque levissimis argumentis suas opiniones firmarunt.* Contra alii plurimi iique doctissimi viri declamationes duas illas sine ulla suspicionis nota laudarunt, itemque aliam eiusdem generis Alcidasanti auctori assignatam, veluti Uptonus ad *Dionys. de comp. verb. XXVI.* p. 429. *Schaef.*, Brodaeus ad *Philostrat.* p. 950. *ed. Olear.*, Lipsius ad *Tacit. ann. XI, 14.*, Hemsterhusius ad *Lucian. iud. vocal. c. 5. vol. I.* p. 88., Wesselingius ad *Diod. Sic. IV. c. 33. vol. I.* p. 279, 25., Sturzius *Emped.* p. 48. et p. 120. al. Reiskius deinde *oratt. Gr. vol. VIII. praef. Gorgiae Leontini Manibus grates refert eius oblectationis, quam mirificam ex eius defensione Palamedis percepit.* Neque etiam Io. Guil. Steinhelius de declamationum auctore dubitavit, cuius commentarium in rhetorum minorum inque iis Gorgiae orationes Harlesius olim, ut ipse *bibl. Gr. II.* p. 757. 758. testis est, in manibus habuit; qui quidem commentarius ubi nunc sit ignoro. Ceterum idem ille est Steinhelius, cuius commentario in Longinum Weiskius, qui nonnulla de eius vita tradit *praef. ad Longin. p. XXVIII.*, usus est.

Nuperrime autem Carolus Schoenbornus *dissertationem* edidit saepe iam commemoratam de *authenticis declamationibus, quae Gorgiae Leontini nomine exstant, Vratisl. MDCCCXXVI.* Is autem, quum ab aliis nulla argumenta proposita invenisset ad refutandum, satis habuit, in utraque oratione schemata indagare ea, quae ab antiquis scriptoribus Gorgiae tanquam propria attribuuntur. Et Süvernio quidem, nam aliis, qui eius libellum legerunt, quid acciderit nescio, de sua sententia persuasisse putandus est; vir enim ille clarissimus *p. 69. not.* duas Gorgiae declamationes etiam nunc exstantes commemorat.

Nonnulla vero, quibus dubitatio de auctore declamationum excitatur et augetur, ipse iam animadvertit Schoenbornus *p. 14.*; nempe veterum silentium et recentem aetatem codicum, in quibus adeo praeter unum omnibus ad Gorgiae nomen cognomen *Leontinus* desideratur. Duo autem illa, etsi non conficiunt rem, tamen non prorsus remouentur eo, quod Schoenbornus effecit. Per est enim difficile, de declamationibus e dicendi ratione Gorgiae ita iudicare, ut, si insint schemata ipsi attributa, etiam ab eo profectae illae esse dicantur, quum praeter unum fragmentum paullo maius, nulli eius libri, qui dubitatione careant, exstant. Et enim sola schemata, etiamsi omnia adsint in declamationibus, tamen, quia multis sophistis fuerunt communia, non ita dirimunt quaestionem, ut nullus scrupulus resideat. Nam antiquis iam temporibus orationes principum scriptorum nominibus circumferri solitas esse, evidentissimis testimoniis est comprobatum; nonnullae adeo pravo consilio ita comparatae fuisse videntur, ut ad illorum propriam et peculiarem dicendi rationem accederent. Veluti Deliacam orationem, etsi ementitam Aeschinis dicendi genus, tamen ab eo abiudicandam fuisse, diligenter docet Philostratus *p. 510.*

Et Dionysius de *Lys.* c. 12. p. 477. *πολλάκις ἤδη, inquit, τῶν ἀναφερομένων εἰς Λυσίαν λόγων καὶ πεπιστευμένων ὑπὸ τοῦ πλήθους ὡς εἰσιν ἐν τοῖς πάνυ γνησίοις Λυσίου, τὰ γε ἄλλα οὐκ ἀτόπως ἔχοντας, ὅτι τὴν χάριν οὐ προσβάλλουσι τὴν Λυσιακὴν, οὐδὲ τὴν εὐστομίαν ἔχουσιν ἐκείνης τῆς λέξεως, ὑποπτεύσας τε καὶ βασανίσας, εὖρον οὐκ ὄντας Λυσίου.* Recentiores deinde sophistae primi et secundi p. Ch. n. seculi, et sine dubio posterioris quoque aetatis, antiquorum imaginem imitando saepe expresserunt, tum in dicendi ratione, ut Adrianus sophista, qui, teste Philostrato *vit. Adrian.* p. 590., *τὴν παρασκευὴν τῆς λέξεως ἀπὸ τῶν ἀρχαίων σοφιστῶν περιεβάλλετο*, et Pausanias, qui, ut ait Phil. *vit. Paus.* p. 594., *οὐχ ἀμαρτάνει τοῦ ἀρχαίου, ὡς ὑπάρχει ταῖς μελέταις ξυμβαλεῖν*, tum in declamandi ratione. Huius imitationis unum exemplum supra memoravi; aliud est apud Phil. p. 604. Proclus Naucratis enim quando ad disserendum se conferebat, sese de Hippiae et Gorgiae consuetudine, nulla ante adhibita commentatione, dicere profitebatur; quamquam ille declamationes dudum elaboratas dicebat.

Haec omnia non eo consilio disputavi, ut demonstrarem, declamationes, de quibus quaestio agitur, spurias esse, sed ut planum facerem, etiamsi argumenta, quae rem conficerent, nulla essent, magnam tamen de iis esse dubitationem, nec posse omnes scrupulos Gorgianae dictionis commemoratione evelli penitus. Sed quoniam magna inter utramque declamationem est dissimilitudo, prius agendum est de Palamedis defensione. Et quia Alcidasantis declamatio supra memorata ad eandem Palamedis controversiam pertinet, et vero etiam propter alias causas, quae mox patebunt, ante, de illa quid statuendum sit, paucis declarabo.

Feliciter autem accidit, ut Alcidamantis dicendi genus ab Aristotele ita sit explicatum, ut paene maiorem eius cognitionem et scientiam capere possimus magisque illustratam exemplis, quam ipsius Gorgiani. Quia autem Alcidamas Gorgiae fuit discipulus, colligere licet, dicendi genus, ab eo usurpatum, similitudinem aliquam cum Gorgiano habuisse. Plane id Aristoteles demonstrat, qui *rhet. III, 3. p. 169.* frigidam quammaxime eius dictionem fuisse ostendit; et primum quidem propter inepte composita et nimis poetice facta vocabula, in quam rem exempla affert quattuor haec: μένους μὲν τὴν ψυχὴν πληρομένην, πυρίχρων δὲ τὴν ὄψιν γιγνομένην, et τελεσφόρον ᾧθη τὴν προθυμίαν αὐτῶν γενήσεσθαι (vid. Lobeck. *ad Phryn.* p. 673.), et τελεσφόρον τὴν παιδῶ τῶν λόγων κατέστησεν, et κυανόχρων τὸ τῆς θαλάττης ἔδαφος. Deinde propter γλώττας, quarum exempla habet haec: ἄθυρμα τῆ ποιήσει, et τὴν τῆς φύσεως ἀτασθαλίαν, et ἀκράτω τῆς διανοίας ὀργῆ τεθηγμένον. Tertium Alcidamantis vitium in appositis cernebatur, nempe τὸ ἢ μακροῖς (ἐπιθέτοις) ἢ ἀκαίροις ἢ πυκνοῖς χρῆσθαι. Quae optime illustrantur exemplo eo, quo Aristoteles sententiam suam declarat: ἐν μὲν γὰρ ποιήσει πρέπει γάλα λευκὸν εἰπεῖν· ἐν δὲ λόγῳ, τὰ μὲν ἀπρεπέστερα, τὰ δὲ — ποιεῖ φανερόν, ὅτι ποιήσις ἐστίν. Alcidamas igitur nullum verbum sine ornamento nota dimisisse videtur; etenim, ut ait Aristoteles p. 170., οὐχ ἡδύσματι χρῆται, ἀλλ' ὡς ἐδέσματι τοῖς ἐπιθέτοις, οὕτω πυκνοῖς καὶ μείζουσι καὶ ἐπιδήλοις. Eius vitii duodecim exempla enumerat. Veluti dixit Alcidamas: οὐχ ἰδρωῶτα, ἀλλὰ τὸν ὑγρὸν ἰδρωῶτα· καὶ οὐκ εἰς ἰσθμια, ἀλλ' εἰς τὴν τῶν ἰσθμίων πανήγυριν· καὶ οὐχὶ νόμους, ἀλλὰ τοὺς τῶν πόλεων βασιλεῖς νομίμους· καὶ οὐ

δρόμῳ, ἀλλὰ δρομαία τῇ τῆς ψυχῆς ὀρμῇ· καὶ οὐχὶ μουσεῖον, ἀλλὰ τὸ τῆς φύσεως πα-
ραλαβῶν μουσεῖον· καὶ σκυθρωπὸν τὴν
φροντίδα τῆς ψυχῆς· καὶ οὐ χάριτος, ἀλλὰ
πανδήμου χάριτος δημιουργός· καὶ οἰκο-
νόμος τῆς τῶν ἀκουόντων ἡδονῆς· καὶ οὐ
κλάδοις, ἀλλὰ τοῖς τῆς ὕλης κλάδοις ἀπέ-
κρυψε· καὶ οὐ τὸ σῶμα παρήμπισχεν, ἀλλὰ
τὴν τοῦ σώματος αἰσχύνην· καὶ ἀντίμιμον
τὴν τῆς ψυχῆς ἐπιθυμίαν· τοῦτο δ' ἅμα, αἰτ
Aristoteles, καὶ διπλοῦν καὶ ἐπίθετον· ὥστε ποίημα
γίνεται· καὶ οὕτως ἔξεδρον τὴν τῆς μοχθηρίας
ὑπερβολήν. Denique frigida erat Alciamantis ora-
tio propter metaphoras, quarum tres affert Aristo-
teles: τὴν φιλοσοφίαν, ἐπιτείχισμα τῶν νόμων·
deinde τὴν Ὀδυσσεΐαν, καλὸν ἀνθρωπίνου βίου
κάτοπτρον· tertia est, cuius tria verba iam supra
attulit, οὐδὲν τοιοῦτον ἄθυρμα τῇ ποιήσει προς-
φέρων. Haec verba, ut quasi praeteriens id moneam,
Paulus Leopardus emendat. II, 6. ita mutavit: καὶ οὐ-
τιδανὸν καὶ ἄθυρμα ποιήσει προσφέρων i. e. et ni-
hili hominem afferens, ut reprehendat Aristote-
les Alciamantem, in oratione Homericis vocibus utentem,
quemadmodum quidem Buhl. ad h. l. refert. At Leo-
pardi ista aperte falsa sunt; de mea autem sententia
οὐδὲν τοιοῦτον ἄθυρμα τῇ ποιήσει προσφέρων, quae
Alciamantis sunt sine dubio, e museo petita sunt;
agit enim Alciamas de Homeri poesi a fucato
nitore aliena. Ex his omnibus Dionysii de Isaeo
c. 19. p. 625. de Alciamante iudicium facile intelli-
gitur: Ἀλκιδάμαντα, τὸν ἀκουστὴν Γοργίου, παχύτε-
ρον ὄντα τὴν λέξιν καὶ κοινότερον (ὀρῶν)
nam παχύτερον illud ad ineptam inutilium appositorum
coacervationem spectat a Gorgia alienam, qui etsi non
abstinuit ab epithetorum usu, tamen quum acutum ha-

beret ingenium, rationem in delectu habuit neque tantopere lapsus est, ut prorsus inepta colligaret. Aliam autem Alcidamantis cum Gorgia similitudinem, etsi non explicatam ab Aristotele, videor mihi tamen posse demonstrare. Nam *rhet. II. c. 23. p. 145.* paullo maius fragmentum affert: *καὶ ὡς Ἀλκιδάμας, Ὅτι πάντες τοὺς σοφοὺς τιμῶσι. Πάριοι γοῦν Ἀρχίλοχον, καίπερ βλάσφημον ὄντα, τετιμήκασι· καὶ Χῖοι Ὅμηρον, οὐκ ὄντα πολίτην· καὶ Μιτυληναῖοι Σαπφω, καίπερ οὔσαν γυναικα· καὶ Λακεδαιμόνιοι Χίλωνα τῶν γερόνων ἐποίησαν, ἥμιστα φιλολόγοι ὄντες· καὶ Ἰταλιῶται Πυθαγόραν, καὶ Λαμψακηνοὶ Ἀναξαγόραν, ξένον ὄντα, ἔθαψαν, καὶ τιμῶσι ἔτι καὶ νῦν· καὶ Ἀθηναῖοι, τοῖς Σόλωνος χρησάμενοι νόμοις, εὐδαιμόνησαν· καὶ Λακεδαιμόνιοι τοῖς Λυκούργου· καὶ Θήβησιν ἕμα οἱ προστάται φιλόσοφοι ἐγένοντο, καὶ εὐδαιμόνησεν ἡ πόλις.* Magna in his est cum Gorgiano fragmento similitudo in multarum enunciationum uno ambitu comprehensarum coacervatione. Orationem denique verborum circumscriptionibus inclusam fuisse Demetrius *de elocut. §. 12.* docet.

Harum proprietatum, quas hactenus exposuimus, vestigium nullum in Palamedis accusatione deprehenditur, sed diversum prorsus est dicendi genus. Immo vero etiam ab antithetis, paris et paromoeis multo magis abstinet Alcidamas iste, quam auctor Palamedeae defensionis; at vix tamen eum fefellerit opinio, qui Alcidamantem ab istis quoque ornamentis haud alienum fuisse affirmet.

Age vero, ut illustremus sententiam nostram, nonnulla ex declamatione depromamus, quae si ab Alcidamante profecta essent, necessario, illis ἀθύρμασι τῆς λέξεως, ut ipsius vocabulo utar, vel illis ἡδύσμασιν, ut cum Aristotele loquar, distincta essent. Nam quum accusationis auctor *p. 668, 3. Bkk. (p. 184. Rsk.)*

dicat: λέγουσι τὴν αὐτῶν δόξαν ἕκαστος, num arbitremur, Alcidamantem tam ieiunum et tenuem futurum fuisse, ut δόξαν simpliciter diceret, scilicet immemor, δόξαν esse animi? Deinde εἰς κρίσιν καταστήσαι, p. 668, 14., vix sine legum aut iudiciorum significatione verus et germanus Alcidamas praetermisisset. Quí autem campus latius patebat, in quo melius se iactare potuisset Alcidamantis oratio, quam hic: οὐδεμία πώποτ' ἔχθρα οὐδ' ἔρις ἐγένετο περὶ οὐδενὸς πράγματος, καὶ μὴν οὐδ' ἐν παλαίστρᾳ οὐδ' ἐν συμποσίῳ, ἐνθα φιλεῖ ἔριδας πλείστας καὶ λοιδορίας γενέσθαι. Quid haec exilitas ad Gorgiae illum splendorem: οὐκ ἄπειροι οὔτε ἐμφύτου Ἄρεος οὔτε νομίμων Ἐρώτων οὔτε ἐνοπλίου Ἐριδος οὔτε φιλοκάλου Εἰρήνης.

Itaque Alcidamantis non esse declamationem istam, certum est et a dubitatione vacuum; sed longius progredi licebit, et explicare, cui tempori ea sit fere assignanda. Declamator enim, qui Palamedis personam sustinet, ut a Palamedis patre bellum Troianum originem habere exponat, longa oratione sibi utendum esse praefatus, narrationem exorditur, ab Auges et Telegphi Naupliique memoria repetitam. Auges autem et Nauplii memoriam perhibent etiam Apollodorus *bibl. II, 7, 4. p. 154. ed. Heyn. (Gotting. 1782.)* et Diodorus *Sic. lib. IV. c. 33. (I. p. 278. 279. Wess.)*. Et cum Apollodoro quidem declamator exiguam similitudinem habet. Apollodorus enim primum oraculum, quod Aleo, Auges patri, datum fuisse contendit declamator, prorsus omittit; nam, Hercules, ait, quum Tegeam praeteriret, Augem, Alei filiam, quum non cognovisset, violavit; ea puerum peperit, et in Minervae fano exposuit; pestilentia hanc ob causam in regionem immissa, Aleus filiae peccatum cognovit. Fi-

lius in monte Parthenio expositus, a cerva nutritur; post a pastoribus inventus, Telephus appellatus est. Augen filiam Aleus Nauplio, Neptuni filio, vendendam dedit; is autem Teuthranti Teuthrae regi vendidit, qui uxorem eam duxit. At inter Diodori et declamatoris narrationem tanta est similitudo, ut totidem paene enunciationibus apud Diodorum atque apud declamatorem expositio sit absoluta ab Herculis quidem ad Aleum adventu usque ad Teuthrantis Augesque matrimonium. Immo vero in ipsa exponendi ratione singulisque adeo verbis mira est similitudo. Nam ut declamator p. 670, 14.: *αὐτὸν ξενίζει ὁ Ἄλεως*, ita Diodorus: *καταλύσας παρὰ Ἄλέω*. declam. *ibid.* 17. 18.: *δίδωσιν αὐτῷ (τῷ Ναυπλίῳ) τὴν παῖδα καταποντίσαι*. Diod.: *ταύτην παρέδωκε Ναυπλίῳ καὶ προσέταξε καταποντίσαι*. declam. 18. 19.: *ὁ δὲ παραλαβὼν ἤγεν αὐτὴν καὶ ὡς γίνονται ἐν τῷ Παρθενίῳ ὄρει* —. Diod.: *Ἀύγη δὲ ἀγομένη εἰς Ναυπλίαν καὶ γενομένη κατὰ τὸ Παρθένιον ὄρος* —. declam. 20. 21.: *ἀπέδοτο (Ναύπλιος) αὐτὴν καὶ τὸ παιδίον εἰς Μυσίαν Τεύθραντι τῷ βασιλεῖ*. Diod.: *ἀπέδοντο — τὴν Αὐγὴν τῷ βασιλεῖ τῆς Μυσίας Τεύθραντι*.

Apollodori autem narratio antiquioribus testimoniis atque Diodori niti, et ex ipsis veteribus scriptoribus hausta esse videtur, nam nonnulla in ea insunt, quae antiquum sermonem et poetae rationem produnt, veluti *τὰς τῆς θυματρὸς ὠδῖνας εὔρε*, poetica et audaci metaphora pro *βρέφος*; fortasse huc pertinet etiam *ἀρτιτόκος*. Deinde *Τευθρασίας δυνάστη* dicit, veterem retinens sermonem, nam *Τευθρασία*, ut Pausan. *Attic.* I, 4, 6. tradit, antiquitus Pergamus vocabatur, nuncupata illo nomine, ut idem *Attic.* I, 11, 2. auctor est, ad Pergami usque tempora, qui ex Epiro in Mysiam se contulit. Quare Philostratus in epigrammate de Tele-

pho p. 950. ed. Olear., veterem sermonis colorem ementitus, dicit:

Οὗτος ὁ Τεύθραντας πρόμος ἄσχετος —.

Pausanias deinde *Arcad. lib. VIII*, 4, 5. in eadem narratione dicit *Τεύθραντα δυνάστην ἄνδρα*. Diodori contra dicendi ratio nullam habet antiquitatis notam. Neque etiam narrationis fides ab testimoniorum antiquitate magis commendatur, quam a dicendi genere; nam Pausanias, etsi antiquas de Auge et Telepho narrationes tres commemorat, unam Hecataei *Arcad. VIII*, 4, 6. et duas Tegeatarum, quarum altera cum Apollodori expositione congruit, (*Arcad. VIII*, 48, 5. 54, 5. et 47, 3.), tamen in nulla prorsus cum Diodoro consentit. Iam vero Diodorum non derivasse sua ab auctore accusationis tum sua sponte apparet, tum statim magis etiam patebit. Non licet igitur dubitare, post Diodori aetatem Palamedis accusationem esse compositam.

At in tanta inter Diodorum et declamatorem similitudine sunt tamen nonnulla, in quibus a se discrepant atque dissident. Nam declamator dicit, propter oraculum, Aleo datum, Augen Minervae sacerdotem factam, et in ipso fano ab Hercule vitiatam esse; deinde Nauplium piscatorem facit et pauperem hominem; denique, id quod est gravissimum, Telephum non narrat a cerva nutritum esse in monte Parthenio, sed natum ibi et una cum Auge a Nauplio in Mysiam deductum, quum Diodorus a pastoribus eum inventum esse et Corytho regi traditum scribat; unde, ut hoc quasi praeteriens addam, nomen *Κορυθαῖς* explicandum est, quo tribum apud Tegeatas appellatam esse Pausanias *Arcad. VIII*, 45, 1. auctor est. Ista autem omnia una ratione facillime explicantur. Continent enim ea artificium sophisticum vel rhetoricum, quod per totam hanc declamatoris narrationem licet animadvertere.

Etenim, quum Nauplium et Palamedem auctores belli Troiani prodere vellet, id efficere non poterat narratione ista, nisi valde immutata et corrupta, accoinmodataque ad excitandos contra Nauplium auditorum animos et inflammandos; quod quidem artificium ex quo fonte sit ducendum, infra patebit luculentissime. Et Cicero etiam *Brut. c. 11. §. 42. concessum est, inquit, rhetoribus ementiri in historiis, ut aliquid dicere possint argutius.* Eo igitur consilio ductus primum declamator Nauplium non nominat Neptuni filium, sed piscatorem pessimaeque indolis hominem: credo, ut Demosthenem imiletur, qui Aeschinem *τριταγωνιστήν* et *ιαμβοφάγον* appellavit. Deinde Augem Minervae sacerdotem fuisse dicit, ut Nauplius, quum tamen non interfecerit eam, magis culpandus videatur, utpote, qui non modo domini iussis obtemperarit, sed ne Deorum quidem iram veritus sit. Declamatorem igitur aut deteriorem etiam auctorem schol. *ad Callimach.* apud *Upton. ad Dionys. de comp. verb. p. 429. Schaeff.* sequutus est, Augem, Minervae sacerdotem, in monte Parthenio ab Hercule vitiatam esse tradens. Denique Telephus e declamatoris narratione infans in Asiam pervenit, scilicet alioqui non potuisset Teuthras Priamo eum paullisper (*εἰς τὸ ὀλίγον*) educandum dare; non potuisset Alexander ad stirpem eius investigandam in Graeciam contendere; non potuisset denique Helenam pulchritudine sua et persuadendi facultate ad fugam commovere.

Iam vero quid hac tota narratione excogitari potest ineptius? Quid enim? Nulla alia de caussa belli auctor censendus est Nauplius, quam quia Telephus apud Priamum genus suum ignorabat, oblitus, opinor, matris, a Teuthrante in matrimonium ductae, et quia Alexander tum propter illam caussam tum propter alias et graviores quidem in Graeciam profectus est. Deinde

quod Nauplius Graecos quam posset plurimos perdidisse traditur p. 670, 4. οὗτος πλείστους τῶν Ἑλλήνων ἠφάνισε — κακά τε πλεῖστα τοὺς ναυτίλους εἴργασται, id mirum esset si in Alcidamantis unquam mentem venisset. Nam ducendum sine dubio illud est ex eo, quod, uti memoriae proditum est, Nauplius ad filii mortem ulciscendam Argivos, quum ad saxa Capharea appropinquarent, facibus ardentibus ita fefellit, ut ad saxa illiderentur; eos autem, qui ad littus pervenerant, interfecit. Exstant eam in rem Euripidis versus *Helen.* 1126 sqq.; commemorant eam praeterea Philostratus *heroic.* X, 11., Dictys Cretens. *lib. VI*, 1., et Hygin. *fab. CXVI.* p. 103. 104. ed. Scheff. Apollodorus quoque *I*, 1, 4. p. 87. eam significare videtur: *Ναύπλιος μακρόβιος γενόμενος πλέων τὴν θάλασσαν τοῖς ἐμπίπτουσιν ἐπὶ θανάτῳ ἐδυσφόρει*, quorum verborum emendandorum periculum fecit Obrecht. *ad Dict. Cret. l. l.* Deinde quod de Cinyra declamator dicit, aut ab ipso fictum aut recentis certe originis est; nam Cinyrae mentionem Suidas *s. v. καταγηράσαις t. II.* p. 252. *Kust.* facit, appellatque Cypriorum regem opulentissimum.

Sed operae non est pretium, omnes exilis ingenii ineptias persequi. Tantum quidem confido equidem constare, ab Alcidamante non esse profectam illam Palamedis accusationem. Extortum est hac ratione de manibus eorum, qui defensionem Palamedis Gorgiae tribuant, unum argumentum, quod etiam a Schoenbornio p. 12. adhibitum esse video; etenim praeterquam quod certum de accusatione iudicium constitutum est, debilitata est etiam paullum defensionis auctoritas.

In hac autem defensione primum quidem Gorgiae dicendi ratio praeter schemata minime deprehenditur; nam quum splendor requiratur et gravitas in

oratione ea, quam Gorgiae tribuere liceat, et vero etiam poetica ratio, tum in verborum immutationibus, tum in acuta compositionis insolentia, tum in epithetorum ornamentis, omnino denique genus dicendi fragmento orationis funebris simile; — proprietatum illarum omnium aut nulla aut perexigua vestigia in declamatione exstant. Et de poeticis quidem verbis ipse annotavit Schoenbornus p. 32., magnopere ille reprehendendus, quod parvi id fecit; ita enim ista consuetudo, ut supra demonstravi, coniuncta fuit cum ipsa Gorgiae natura, ut avelli ab eius oratione non posset ullo modo. Sed Schoenbornus non perspexerat, quo vinculo Gorgiae vitia coniuncta essent et e quo fonte ducenda omnia; quare facile sibi persuasit, alterum sine altero posse stare. Quod autem p. 690, 41. legimus, ἄθεον, ἄδικον, ἄνομον νόμον, id alienum est ab illo genere nec Gorgiae tribuendum tanquam proprium. Splendor vero et gravitas dicendique elegantia prorsus deest, nam tenue est dicendi genus alteriusque declamationis simillimum, aequo longo intervallo a Demosthenis vi quam a Gorgiae praeter schemata ornatu distans. Unum denique inprimis magni est momenti. Nam Gorgiae oratio, ut ostendimus supra, verborum circumscriptionibus contenta, ab incisus et membris erat aliena. At Palamedes incisorum aculeis saepissime utitur et spicula, ut cum Reiskio loquar, intorquet.